

Cele lekcji – wymagania ogólne

- kształtowanie postawy służby wobec drugiego człowieka;
- zapoznanie ze sposobami realizowania przykazania miłości bliźniego.

Treści nauczania – wymagania szczegółowe

Uczeń:

- samodzielnie komentuje fragment Ewangelii według św. Jana – J 13, 1-15;
- analizuje informacje dotyczące wybranych osób lub wspólnot, które służą drugiemu człowiekowi;
- wymienia przykłady zachowań, które są realizacją Chrystusowego wezwania do służby.

Wartości

- służba drugiemu człowiekowi.

Propozycja realizacji

Wprowadzenie

Metoda – jednym słowem. Nauczyciel prosi o skupienie i uważne wysłuchanie fragmentu Ewangelii, który za chwilę odczyta (J 13, 1-15). Następnie rozdaje uczniom małe karteczki i prosi o zapisanie jednego słowa, które będzie podsumowaniem usłyszanego tekstu biblijnego. Po kilku minutach uczniowie odczytują zapisane słowa.

Podsumowanie: tekst o umywaniu nóg przez Jezusa Apostołom jest jednym z kluczowych fragmentów dla zrozumienia misji Chrystusa i tego, co to znaczy być Jego uczniem. Na temat tych kilku zdań powstało wiele traktatów teologicznych. Można też fragment ten podsumować o wiele krócej – choćby jednym słowem. Słowo, które w kontekście tego fragmentu dziś będzie funkcjonować

na zajęciach, to: „inspiracja”. Dlaczego? Bo ta postawa Jezusa do dziś inspiruje chrześcijan. Właściwie można by powiedzieć, że chrześcijaństwo weryfikuje się poprzez postawę „umywania nóg”. W Kościele w Polsce mamy wiele przykładów pójścia za tą Jezusową inspiracją.

Rozwinięcie tematu

Metoda – plakat. Nauczyciel prosi, aby uczniowie utworzyli pięć grup i każdemu z zespołów rozdaje karteczkę z adresem internetowym (załącznik 1), karton formatu A3 i markery. Następnie wyjaśnia, że zadaniem grup jest stworzenie plakatu, który będzie przedstawiał informacje na temat działalności danej osoby lub wspólnoty.

Gdy uczniowie wykonają już zadanie, nauczyciel prosi, aby liderzy grup przedstawili na forum klasy efekty prac.

Podsumowanie: każda z zaprezentowanych osób lub inicjatyw została zainspirowana przez postawę i słowa Jezusa: „Czy rozumiecie, co wam uczyniłem? Wy Mnie nazywacie *Nauczycielem* i *Panem* i dobrze mówicie, bo nim jestem. Jeżeli więc Ja, Pan i Nauczyciel, umyłem wam nogi, to i wyście powinni sobie nawzajem umywać nogi. Dałem wam bowiem przykład, abyście i wy tak czynili, jak Ja wam uczyniłem” (J 13, 12-15). Każda z zaprezentowanych osób lub inicjatyw inspiruje też dalej.

Zakończenie

W czasie ostatniej wieczerzy Jezus umył Apostołom nogi. Potwierdził w ten sposób, że przyszedł na świat nie po to, aby Mu służyło, lecz aby służyć. Dobitnie i bardzo jasno wezwał też w ten sposób swoich uczniów do podobnej postawy. Jeśli ktoś chce być uczniem Chrystusa i tworzyć Jego Kościół, to powinien drugiemu „umywać nogi”, czyli służyć. Nie jedynie w sferze deklaracji, lecz w konkretności codzienności. Jest to możliwe tylko wtedy, gdy przyjmie się samemu dar służby – od Jezusa oraz siostr i braci w Kościele.

Notatka

Uczniowie formułują notatkę wykonując folder.

Korelacja z edukacją szkolną

- etyka – postawa troski o dobro wspólne oraz pomoc osobom najbardziej wykluczonym.